
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 579

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5341 del 17/05/2022

OGGETTO: DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2017. DELIBERA CIPE 24 LUGLIO 2019 N.55. 
PROGRAMMA INTEGRATO DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE. RISORSE RESIDUE 
ASSEGNATE ALLE FINALITÀ DI CUI AGLI ARTICOLI 2, COMMA 1, LETT. F) E 3, COMMA 1, 
LETT. Q) DELLA LEGGE 5 AGOSTO 1978, N. 457 - DECRETO INTERMINISTERIALE N. 193 
DEL 03/05/2021 - INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 
NEL COMUNE DI COSENZA, DEL COMPLESSO DI N. 77 ALLOGGI DI E.R.P. ALLA PIAZZA 
RANIERI (VIA POPILIA)". EROGAZIONE ANTICIPAZIONE EURO 772.812,91 PARI AL 20% DEL 
CONTRIBUTO CONCESSO - ART. 7 DELLA CONVENZIONE REP. N. 11208 DEL 23.02.2022.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzati­
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTA la  DGR n.  159  del  20.04.2022,  recante  oggetto:  “Misure  per  garantire  la  funzionalità  della 
struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale­  approvazione  Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021,n.9”;
VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione 
delle strutture della Giunta regionale”;
VISTA la  DGR n.  163 del  30.04.2022,  recante  oggetto:  “Misure  per  garantire  la  funzionalità  della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il Regolamento regionale n. 4 del  02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamento di 
organizzazione delle strutture della giunta regionale”;
VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
VISTO il  DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento del­
le procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro­struttura organizzativa 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G. n. 
11667 del 16.11.2021;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 4 n.  3179 del  24/03/2022,  con cui è stato individuato l’Ing. 
Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa;
VISTA:
    • la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
    • la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021 , avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021 , avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 ­ 2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
VISTA la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi,  passivi  e determinazione delle economie di spesa (art.  3, 
comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel 
riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";
VISTO che, nelle more della definizione della Deliberazione di G.R. sul riaccertamento dei residui 2021, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



attesa la necessità di procedere urgentemente ad evadere le richieste di liquidazione basate su rendi­
contazioni  già trasmesse o comunque per cui si siano maturate le condizioni propedeutiche al paga­
mento, al fine di evitare eventuali contenziosi con le imprese e con gli enti attuatori dei singoli interventi, 
il dipartimento “Economia e Finanze” ha abilitato l’impegno n. 6040/2022 (ex impegno 8328/2021);

ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione sul 
capitolo U9080201201, impegno n. 6040/2022 (ex impegno 8328/2021);
VISTO l’articolo 2 della legge 5 agosto 1978, n. 457 ­ “ Norme per l'Edilizia Residenziale”;

PREMESSO CHE
 con la  delibera  CIPE n.  127  del  22 dicembre 2017 avente  ad oggetto  “Edilizia  residenziale 

pubblica”,  sono stati  aggiornati  gli  indirizzi  programmatici  per l’utilizzo delle risorse finanziarie 
residue destinate alle finalità di cui all’articolo 2, comma 1, lettera f) della legge n. 457 del 1978, 
giacenti  sul  fondo  L del  conto  corrente  n.  20127  “Fondi  di  edilizia  convenzionata/agevolata 
programmi centrali” gestito da Cassa Depositi e prestiti, destinando fino a 250 milioni di euro per 
la  realizzazione  del  programma  integrato  di  edilizia  residenziale  sociale,  sovvenzionata  e 
agevolata;

 con la delibera C.I.P.E. n. 55 del 24 luglio 2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 269 del 16 
novembre 2019,  è stata modificata la lettera a) del punto 2.1 della delibera C.I.P.E. n.127/2017, 
consentendo  anche  agli  istituti  per  le  case  popolari  comunque  denominati  la  possibilità  di 
presentare proposte di intervento;

 con il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 4 luglio 2019, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.  200 del  27 agosto 2019,  è stata approvata,  ai  sensi  del  punto 4.1 della delibera 
C.I.P.E. del 22 dicembre 2017, n. 127, la ripartizione delle risorse di cui all’allegato 3 al decreto 
direttoriale  n.  199  del  29  maggio  2019,  destinando  alla  Regione  Calabria  un  finanziamento 
complessivo pari a euro 7.430.891,50;

CONSIDERATO CHE
 con DGR n.  68 del  15 maggio 2020 avente per  oggetto “Delibera CIPE 22 dicembre 2017. 

Delibera CIPE 24 luglio 2019 n.55. Programma integrato di edilizia residenziale sociale” è stato 
individuato l’ATERP Calabria (Ente vigilato) quale soggetto attuatore del programma integrato di 
edilizia residenziale sociale, in quanto maggiormente conoscitore dello stato del disagio abitativo, 
sociale ed economico dell’intero territorio regionale;

 con nota prot. n. 170483 del 21/05/2020 e successiva pec del 22/05/2020, la Regione Calabria 
ha  chiesto  all'Aterp  Calabria  di  elaborare  le  proposte  di  intervento  da  porre  alla  base  del 
programma integrato di edilizia residenziale sociale nel rispetto integrale dei vincoli imposti dalla 
Delibera CIPE n. 127 del 22 dicembre 2017 e s.m.i., da sottoporre all’approvazione del MIT;

 con nota prot. n. 192641 del 11/06/2020 il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, 
previa valutazione degli interventi proposti dall’Aterp Calabria, ha riscontrato la nota ministeriale 
prot. n. 5417 del 20.05.2020, allegando le schede illustrative dei due interventi individuati

 con Decreto n. 193 del 03/05/2021, il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze hanno approvato, ai sensi del punto 4.2 
della delibera C.I.P.E. n. 127 del 22 dicembre 2017, come modificato dalla delibera C.I.P.E. n. 55 
del 24 luglio 2019, l’elenco dei soggetti ammessi a finanziamento e i relativi programmi di cui 
all’allegato 1 al citato decreto;

 nell'allegato 1 del su citato decreto risultano assegnati alla Regione Calabria complessivamente 
euro 7.430.891,50 per il finanziamento dei seguenti interventi:

1. ristrutturazione e riqualificazione edilizia nel comune di Cosenza, del complesso di n. 77 
alloggi di E.R.P. alla Piazza Ranieri (Via Popilia), dell’importo di € 4.636.877,46 (di cui 
€ 3.864.064,55 fondi ministeriali ed € 772.812,91 cofinanziamento soggetto attuatore);

2. rigenerazione  urbana  e  ristrutturazione  edilizia  nel  comune di  Reggio  Calabria,  del 
complesso di n. 24 alloggi di E.R.P. (lotto 1) e demolizione e ricostruzione di n. 20 
alloggi  di  E.R.P.  (lotto  3)  al  Viale  Europa  (Quartiere  Sbarre),  dell’importo  di  € 
4.458.533,69 (di cui € 3.566.826,95 fondi ministeriali ed € 891.706,74 cofinanziamento 
soggetto attuatore);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con Decreto Dirigenziale n. 12348 del 02/12/2021 è stato assegnato il finanziamento  all'aterp 
Calabria per  la  realizzazione di  n. 2 Interventi  su citati per  complessivi  euro 7.430.891,50 ed è 
stato approvato lo schema di convenzione;

VISTA la convenzione rep. n.11208 del 23.02.2022 sottoscritta dalla Regione Calabria e l’Aterp Calabria 
relativa  all’intervento  di  “Ristrutturazione  e  riqualificazione  edilizia  nel  comune  di  Cosenza,  del  
complesso di n. 77 alloggi di E.R.P. alla Piazza Ranieri (Via Popilia)”, dell’importo di € 4.636.877,46 (di 
cui € 3.864.064,55 fondi ministeriali ed € 772.812,91 cofinanziamento soggetto attuatore);
VISTO in particolare l’art. 7 (Anticipazioni, acconti e saldo) della convenzione con la quale si è stabilito 
che  l’anticipazione  pari  al  20%  del  finanziamento,  sarà  corrisposta  entro  90  giorni  dalla  concreta 
disponibilità degli importi accreditati dal Ministero sui capitolo di spesa regionale;

RITENUTO DI  dover procedere all’erogazione di  euro 772.812,91 a titolo di anticipazione pari al 20% 
del contributo assegnato, a valere sull’ impegno n. 6040/2022 (ex impegno 8328/2021) sul competente 
capitolo n. U9080201201 del Bilancio della Regione Calabria;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  4589  del  12/05/2022  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;

ATTESTATO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’ art. 22 del D.Lgs 14 
marzo 2013 n.33 e s.m.i., così come richiamati dalla Circolare n. 57364 del 11/02/2019 del Segretariato 
Generale della Regione Calabria;
ATTESTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindi si 
sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  previste  dall’art.  57  e  paragrafo  6  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs 
118/2001;

VISTA la  nota  n.  4077  del  20.06.2008  in  atti  presso  questo  Dipartimento  dal  30.07.2008,  del 
Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio,  che  detta  ulteriori  disposizioni  sui  trasferimenti  in  favore  delle 
pubbliche amministrazioni, in riferimento a quanto previsto dal DPR n. 602/1973 e dal D.M. n. 40 del  
18.01.2008;

PRESO ATTO che, per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e 
al D.M. n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di  
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;
PRESO ATTO della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento 
Bilancio di cui sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà 
inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

VISTE le  note  n.  20684  del  03.05.2011  e  n.134228  del  16.04.2012  del  Dipartimento  Bilancio  e 
Patrimonio, che dettano ulteriori  disposizioni sui  trasferimenti  in favore di  tutti  i  beneficiari pubblici  e 
privati, soggetti a qualsiasi titolo al sistema di tesoreria unica, anche in riferimento a quanto previsto 
dalla Legge n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;
VISTO che  in  aderenza  alle  disposizioni  di  cui  sopra,  la  liquidazione  dovrà  essere  disposta  sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti, su conforme proposta del responsabile dell’unità operativa,

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art.1

liquidare all’Aterp Calabria, l’importo di euro 772.812,91 a titolo di anticipazione pari al 20% del 
contributo assegnato, per l’intervento di: “Ristrutturazione e riqualificazione edilizia nel comune 
di  Cosenza, del complesso di  n. 77 alloggi di  E.R.P. alla Piazza Ranieri  (Via Popilia),  giusta 
convenzione Rep n. 11208 del 23.02.2022;

Art.2

di  autorizzare  il  settore  ragioneria  a  liquidare  l’importo  pari  ad   euro  772.812,91, all’Aterp 
Calabria,  a valere  sul  capitolo  di  spesa U9080201201,  impegno n. 6040/2022 (ex impegno 
8328/2021) per l’esercizio finanziario in corso;

Art.3
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Art.4
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O.
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


